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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s&€ Ndértimit pér objektin:
"Green Hill Residence, Objekt banimi dhe sherbimesh 1,3,5 dhe 7 kate mbi toke me 2 dhe
3 kate parkim nentoke”, me zhvillues shogerine "G&P" sh.p.k,bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé€ zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar, ku n€ pikén 12 te nenit 34 "Distancat
minimale midis ndértimeve" percaktohet se:

"Per objektet né kompetencé t& Ké&shillit Kombétar t& Territorit, sipas nenit 19, t& késaj
rregulloreje, distancat midis objekteve mund té pércaktohen nga Keshilli Kombétar i
Territorit me rregullore t&€ posagme, t€ miratuara prej tij."

e Plani i Pérgiithshém Vendor i Bashkisé Tirang&, miratuar me Vendim Nr. 1, daté
14.04.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit, I ndryshuar.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti i propozuar pozicionohet né njé shesh ndértimi me sipérfage prej 5394 m? i cili
ndodhet né€ zonén Selites, Bashkia Tirang,Shqipéri.

Kushtet e Projektimit
Projekti &shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:

o Objekt rezidencial me 7 kate mbi tok& me 2 dhe 3 kate néntoke.

o Konceptim si eshic pershkruar ne njesine strukturore FA/76, 1iranc.
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Fig. I Vendndodhja (pozicioni gjeografik)
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Fig. 2 Pozicionimi né zone

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar n& rregulloren e Planit t& Pérgjithshém vendor t& Bashkis€ Tirang, t& miratuar
prané Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér miratimin e
planit & pergjithshien vendor Bashkia Firané";i-ndryshuar;-e-vendosur né njésing strukturore
FA/76.

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona ku propozohet objekti ka nje pozicion strategjik ne raport me gytetin pasi ka nje distance
jo te larget nga qendra, ndodhet afer me Parkun e Ligenit artificial si dhe afer me unazen e
madhe perendimore te qytetit. Kjo eshte nje zone akoma jo shume e populluar, por ge eshte ne
zhvillim dhe ne nje te ardhme te afert do dendesohet me ndertim, gje qe do sjelle dhe
permiresimin e infrastruktures ekzistuese, sistemimin e gjelberimit dhe hapesirave te ndryshme
urbane.
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4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Fig. 5. Vendndodhja e pronés

Sheshi i ndertimit i propozuar ndodhet né rrugén “Rexhep Hoxha”, Selité t& qytetit t& qytetit t&
Tiranés, me nje distance rreth 2.9 km né juperéndim t€ gendrés. Sheshi eshte aktualisht ne

5 .

njesine strukturore FA/76. Referuar nenit perkates, zhvillimi i objektit i eshte permbajtur
rregullave te urbanistikes Struktura e propozuar respekton distancat ne mbeshtetje te Vendimit
te Keshillit te Ministrave nr. 408, date 13.05.2015, per "Miratimin e rregullores se kontrollit te
zhvillimit te territorit" (i ndryshuar).

Objekti ka 7 kate mbi toke, 2 dhe 3 kate nentoke, te cilat shfrytezohen per parkim si dhe
ambjente teknike.

Kati perdhe ndryshon per te dyja objektet, pasi si pasoje e diferences se kotave te theksuara te
terrenit, objektet jane pozicionuar ne platforma ate ndryshme. Kati perdhe I njerit objekt eshte
niveli -2 ne raport me katin perdhe te objektit tjeter. Per sa I perket funksioneve ne kete kat
kemi sherbime ne njeren strukture dhe sherbime +parkim ne stukturen tjeter, si rezultat I zhytjes
ne toke te kesaj pjese dhe per pasoje mungesen e ndricimit.
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Fig. 6 Plani I katit perdhe 2657.3 m? (parkim dhe banim)
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Fig. 7 Pamje nga objekti
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Fig. 8 Plani ! katit te pare 2366.3 m? (banim dhe sherbime)
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~ Fig. 9 Plani I katif te dyte 2395 m® (banim)

Katet e tjera kane funksion banimin. Apartamentet jane te orientuara ne te dyja anet per
secilin objekt, per shkak te gjeresise se seksionit. Dy grupe shkallesh me nga nje ashensor
sherbejne per levizjen ne vertikalitet per secilin objekt.
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Apartamentet jane te tipologjive te ndryshme 1+1, 2+1 dhe 3+1. Secili prej tyre ka nje ose
dy llozha /ballkone ose verande sipas rastit dhe pozicionit.

Objekti ka dy nentoke ge sherbejne per parkim dhe ambjente teknike. Ne total jane 138 poste
parkimi ne kater kate, pasi dhe kati 0 I njerit objekt perdoret pjeserisht per parkim.
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Fig. 11 Plani I katit te katert 2238.2 m? (banim)
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Fig. 12 Plani i katit te peste 1227.8 m* (banim)
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Fig. 13 Plani i katit te gjashte 1121.4 m? (banim)
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Fig. 14 Plani i katit te shtate 740 m* (banim)
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Fig. 15 Plani i katit -1 2906.9 m? (banim dhe parkime)
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Fig. 16 Plani i katit -2 3002.4 m? (parkime dhe sherbim)

Persa i perket zgjidhjes konstruktive eshte menduar te jete me strukture mbajtese ne trajte
kolonave beton-arme. Gjithashtu ne funksion te po kesaj zgjedhjeje, rrjeti i kolonave, i
caktuar sipas nje moduli aksial kuadratik eshte llogaritur te kryeje perballimin e ngarkesave
sizmike. Kjo ka cuar ne zgjidhjen e nje sistemi traresh te cilet pozicionohen ne forme
kuadratike. Marrja e ketyre masave garanton plotesisht gendrueshmerine e godines edhe ne
rastet me te vecanta te parashikuara.

Fig. 17 Plani I katit -3 1292 m? (parkim)
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Fig. 18 Prerja I-1
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Fig. 20 Prerja 3-3
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Fig. 22 Pamje nga objekti
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Fig. 23 Pamje nga objekti

Fig. 24 Pamje nga objekti
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4.2. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfaqge e truallit g€ pérdoret pér zhvillim:
Sipérfage e truallit e z€né& nga struktura (gjurma):
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toke:
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nen toke:
Numri I parkimeve:

Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim:
Intensiteti i ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé
sistemimit ne hyrje te objektit:

Numri i kateve mbi toké:

Numri i kateve nén toké:

Fig. 25 Planvendosja
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4.3. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / né situatén urbane

Ndérhyrja e propozuar integron mé sé miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér
ndérhyrje masive né té. Studimi do té pajiset me elementé shtesé thelbésore urbane si:

- Sinjalistiké pér orientimin n& qendér

- Instalimi me material t& p&rshtatshém sipas kritereve teknike
- Vendkalimet pér kémbésoré dhe P.A.K.

- Hapésira té gjelbérta

- Mobilim urban

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1.  Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t€ infrastrukturave

Secili prej objekteve do te kete nga nje hyrje per ne parkimin nen tokesor. Ne objektin ne
perendim te prones hyrja ne parkim realizohet ne kuoten e sistemimit dhe pastaj parkimi
zhvillohet ne katet me lart duke shfrytezuar pjesen e terrenit te zhytur ne toke. Ndersa ne
objektin ne pjesen lindore parkimi realizohet duke zbritur nje kat nentoke nepermjet rampes.

Aksesi me automjete behet i mundur permes rruges “Rexhep Hoxha” ge kufizon pronen ne
pjesen veriore, nderkohe ge aksesi per kembesoret kryhet direkt nga rruga ose nepermjet

shkalleve, ne varesi te kuotes se pozicionimit te objektit.

"UNO ARCHITECTS" sh.p.k

Rruga: “Nikolla Tupe” 352, Pallati 2, Shkalla 4, Apartamenti 3
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